МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИЛЬИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ
«4» марта 2024 г.                                                                                                                              № 34

О проведении всероссийских
проверочных работ в МБОУ
«Ильинская СОШ» весной  2024 года
для обучающихся 4-8  классов
Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 28.02.2024  № 625 «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской области», на основании приказа управления образования администрации Алексеевского городского округа  №190 от 28.02.2024 «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Алексеевского городского округа в 2024 году», в целях обеспечения  организованного участия обучающихся 4-8 классов  МБОУ «Ильинская СОШ» в проведении всероссийских проверочных работ (далее - ВПР)  приказываю:
1. Провести ВПР для обучающихся:
 4 класса:
 21.03.2024/22.03.2024 – русский язык;
20.03.2024 – математика;
 19.03.2024 – окружающий мир;
5 класса:
 20.03.2024 – математика;
21.03.2024 – русский язык;
22.03.2024 – история;
19.03.2024 – биология;
6 класса:
19.03.2024 – естественно-научный предмет по выбору;
22.03.2024 – общественно-научный предмет по выбору;
 21.03.2024 – русский язык;
20.03.2023 – математика;
7 класса:
 21.03.2024 – русский язык;
20.03.2024 – математика;
19.03.2024 – естественно-научный предмет по выбору;
22.03.2024 - общественно-научный предмет по выбору;
8 класса:
 20.03.2024 – математика;
 21.03.2024 – русский язык;
 19.03.2024 - естественно-научный предмет по выбору;
 22.03.2023 - общественно-научный предмет по выбору;
согласно порядку проведения всероссийских проверочных работ (далее – порядок ВПР) и плану-графику.
2. Назначить ответственным  за проведение ВПР заместителя директора Малиновскую Марину Владимировну.
3. Малиновской М.В.:
3.1.При организации ВПР в учебном кабинете при наличии возможности использовать рассадку – по одному участнику за партой.
3.2.Принять меры по предотвращению технологических и технических сбоев, особое внимание уделив привлечению квалифицированных специалистов на всех этапах.
3.3.Обеспечить проведение ВПР в ОО в соответствии с инструктивными материалами, размещаемыми на порталах ФИОКО и ФИС ОКО, а также региональными документами.
3.4.Обеспечить заполнение и загрузку форм сбора результатов в соответствии со сроками, определенными графиком проведения процедуры на портале сопровождения ВПР https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru.
3.5.Организовать деятельность независимых наблюдателей Скрипченко Н.А., Есиповой Н.И. (по согласованию) во время проведения ВПР.
3.6.Организовать видеонаблюдение на всех этапах проведения ВПР.
3.7. Сформировать школьные предметные комиссии по проверке ВПР и организовать проверку работ обучающихся в соответствии с критериями по соответствующим предметам,  исключив при этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий данный предмет и работающий в данном классе, не должен участвовать в проверке данных работ) (Приложение 2)
по учебному предмету «Русский язык»:
· Кузьминых Е.П., учитель русского языка и литературы;
· Таран Д.В., учитель русского языка и литературы;
· Таран О.А., учитель русского языка и литературы;
· Кабанцова Л.И., учитель начальных классов.
по учебному предмету «Математика»:
· Шульженко Л.В.,  учитель математики;
· Малиновская М.В., учитель математики, информатики;
по учебному предмету «Иностранный язык»:
· Пилипченко О.И., учитель иностранных языков;
по учебному предмету «История»:
· Александров М.И., учитель истории и обществознания;
по учебному предмету «Обществознание»:
· Александров М.И., учитель истории и обществознания;
по учебному предмету «Биология»:
· Скрипченко Н.А., учитель биологии;
· Сосницкая Р.А., учитель биологии;
по учебному предмету «География»:
· Пилипченко С.В., учитель физики и географии;
по учебному предмету «Окружающий мир»:
· Ярковая В.А., учитель начальных классов
по учебному предмету «Химия»:
· Пилипченко С.В., учитель физики и географии;
по учебному предмету «Физика»:
· Пилипченко С.В., учитель физики и географии;
3.8. Экспертам по проверке ВПР:
-обеспечить проверку работ в течение не более 3 рабочих дней после даты проведения в соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему предмету.
-провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР;
-заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР: для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания;
-предоставить заполненную форму техническому специалисту для загрузки в систему ФИС ОКО не позднее 15:00 мск в день согласно установленному плану-графику.
3.9.Обеспечить контроль за соблюдением в ОО норм конфиденциальности, информационной безопасности и за своевременным внесением достоверных данных в формы сбора результатов выполнения ВПР.
3.10.Определить места хранения электронных и бумажных материалов с заданиями ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов с соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной безопасности (срок хранения – до 01.01.2024)
3.11.Организовать проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов, обучающихся и родителей/законных представителей по вопросам проведения ВПР.
3.12.Организовать в ОО работу по индивидуальному информированию участников ВПР и их родителей/законных представителей о результатах выполнения ВПР в течение не более 5 рабочих дней после размещения результатов на портале ФИС ОКО.
4.Назначить техническим специалистом Пилипченко  С.В., учителя физики.
5. Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в Приложении 1 к настоящему приказу.
6. Организаторам в аудитории:
- проверить готовность аудиторий перед проведением ВПР;
- получить от ответственного координатора по проведению ВПР материалы
для проведения ВПР;
- начать проведение ВПР в аудитории на 2,3,4 уроке, согласно
утвержденному графику;
- выдать комплекты ВПР участникам, провести инструктаж;
- организовать выполнение участниками ВПР: выдать каждому участнику
код (каждому участнику выдаётся один и тот же код на все работы), в процессе проведения ВПР заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы.
- обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ «Ильинская СОШ»                                                 Е.П.Кузьминых

	С приказом ознакомлены:
	Ракова О.И.
	Сосницкая Р.А.

	Малиновская М.В.
	Александров М.И.

	Таран Д.В.
	Рыжих Ю.А.

	Таран О.А.
	Шульженко Л.В.

	Пилипченко С.В.
	Скрипченко Н.А.

	Соловьева О.А.
	Пилипченко О.И.

	Кабанцова Л.И.
	Ярковая В.А.

	Скрипченко А.И.
	Шульженко Н.А.

Приложение №1
к приказу МБОУ «Ильинская СОШ»
№34 от 4.03.2024
Список педагогов школы,
назначенных организаторами в аудиториях
проведения ВПР в 2024 году
	Класс
	Дата
	Предмет
	ФИО организатора
	Должность

	4
	21.03.2024-22.03.2024
	Русский язык
	Ярковая В.А.
	учитель начальных классов

	Ракова О.И.
	учитель начальных классов

	5
	21.03.2024
	Русский язык
	Шульженко Н.А.
	учитель начальных классов

	Кузьминых Е.П.
	учитель русского языка и литературы

	6
	21.03.2024
	Русский язык
	Таран О.А.
	учитель русского языка и литературы

	Кабанцова Л.И.
	учитель начальных классов

	7
	21.03.2024
	Русский язык
	Таран Д.В.
	учитель русского языка и литературы

	Соловьева О.А
	учитель музыки

	8
	21.03.2024
	Русский язык
	Таран О.А.
	учитель русского языка и литературы

	Пилипченко О.И.
	педагог-психолог

	4
	20.03.2024
	Математика
	Ярковая В.А.
	учитель начальных классов

	Ракова О.И.
	учитель начальных классов

	5
	20.03.2024
	Математика
	Малиновская М.В.
	учитель математики

	Шульженко Н.А.
	учитель начальных классов

	6
	20.03.2024
	Математика
	Скрипченко Н.А.
	учитель биологии

	Кабанцова Л.И.
	учитель начальных классов

	7
	20.03.2024
	Математика
	Александров М.И.
	учитель истории

	Ракова О.И.
	учитель начальных классов

	8
	20.03.2024
	Математика
	Пилипченко С.В.
	учитель географии

	Ярковая В.А.
	учитель начальных классов

	4
	19.03.2024
	Окружающий мир
	Скрипченко Н.А.
	Учитель биологии

	Ракова О.И.
	учитель начальных классов

	5
	19.03.2024
	Биология
	Пилипченко С.В.
	Учитель географии

	Шульженко Н.А.
	Учитель начальных классов

	5
	22.03.2024
	История
	Сосницкая Р.А.
	Учитель ИЗО

	Кабанцова Л.И.
	Учитель начальных классов

	6
	19.03.2024
	естественно-научный предмет по выбору
	Скрипченко Н.А.
	Учитель биологии

	Ярковая В.А.
	Учитель начальных классов

	7
	19.03.2024
	естественно-научный предмет по выбору
	Пилипченко С.В.
	Учитель географии

	Шульженко Н.А.
	Учитель начальных классов

	8
	19.03.2024
	естественно-научный предмет по выбору
	Скрипченко А.И.
	Учитель физической культуры

	Ракова О.И.
	Учитель начальных классов

	6
	22.03.2024
	общественно-научный предмет по выбору
	Александров М.И.
	Учитель истории

	Таран Д.В.
	Учитель русского языка

	7
	22.03.2024
	общественно-научный предмет по выбору
	Таран О.А.
	Учитель русского языка

	Пилипченко О.И.
	Педагог-психолог

	8
	22.03.2024
	общественно-научный предмет по выбору
	Рыжих Ю.А.
	Учитель иностранных языков

	Соловьева О.А.
	Учитель музыки

Приложение №2
к приказу МБОУ «Ильинская СОШ»
№34 от 4.03.2024
Состав школьных комиссий по проверке
всероссийских проверочных работ

	Класс
	Предмет/члены комиссии

	4
	окружающий мир
	математика
	русский язык
	русский язык

	Скрипченко  Н.А.
Ярковая В.А.
	Малиновская М.В.
Ракова О.И.
	Таран Д.В.
Шульженко Н.А.
	Таран Д.В.
Шульженко Н.А.

	5
	биология
	математика
	русский язык
	история

	Пилипченко С.В.
Сосницкая Р.А.
	Малиновская М.В.
Шульженко Н.А.
	Кузьминых Е.П.
Таран Д.В.
	Пилипченко О.И.
Скрипченко Н.А.

	6
	по выбору (естественно-научная область)
	математика
	русский язык
	по выбору (общественно-научная область)

	Соловьева О.А.
Сосницкая Р.А.
	Малиновская М.В.
Пилипченко С.В.
	Кузьминых Е.П.
Таран О.А.
	Таран Д.В.
Шульженко Л.В.

	7
	по выбору (естественно-научная область)
	математика

	русский язык
	по выбору (общественно-научная область)

	Рыжих Ю.А.
Кабанцова Л.И.
	Шульженко Л.В.
Пилипченко С.В.
	Таран Д.В.
Таран О.А.
	Скрипченко Н.А.
Сосницкая Р.А.

	8
	по выбору (естественно-научная область)
	математика
	русский язык
	по выбору (общественно-научная область)

	Александров М.И.
Шульженко Л.В.
	Малиновская М.В.
Пилипченко С.В.
	Таран О.А.
Кузьминых Е.П.
	Таран Д.В.
Соловьева О.А.